
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 07 aprile 2014

– 34 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 1 aprile 2014 - n. 2809
Assegnazione e riparto delle risorse per la formazione degli 
apprendisti assunti in Lombardia – Periodo formativo 2013 - 
2014 – Secondo riparto 

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
MERCATO DEL LAVORO

Richiamati:

 − la legge 24 giugno 1997, n. 196, recante disposizioni in 
materia di promozione dell’occupazione, e in particolare, 
l’art. 16 recante disposizioni in materia di apprendistato;

 − il decreto legislativo 10 settembre 2003, n.  276 e s.m.i., 
avente ad oggetto »Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro», ed in particolare, 
l’art. 49 recante disposizioni in materia di apprendistato 
professionalizzante;

 − la legge 6 agosto 2008, n. 133 «Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 
la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della 
finanza pubblica e la perequazione tributaria», ed in par-
ticolare, l’art 23 «Modifiche alla disciplina del contratto di 
apprendistato»;

 − il decreto legislativo d.lgs. 14 settembre 2011, n. 167 «Testo 
unico dell’apprendistato» ed in particolare l’art.4 «Appren-
distato professionalizzante o contratto di mestiere», che, nel 
confermare che la formazione è svolta sotto la responsa-
bilità delle aziende, afferma che essa è integrata, nei limiti 
delle risorse disponibili, dalla offerta formativa pubblica;

 − la legge 28 giugno 2012, n. 92 «Disposizioni in materia di 
riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di cre-
scita», che valorizza l’apprendistato come modalità pre-
valente di ingresso dei giovani nel mondo del lavoro;

 − la legge 9 agosto 2013, n. 99 di conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 28 giugno 2013, n.  76, 
«Primi interventi urgenti per la promozione dell’occupazione, 
in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in 
materia di Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre misure 
finanziarie urgenti» che, all’art. 2 comma 2, promuove il 
contratto di apprendistato quale modalità tipica di entrata 
dei giovani nel mercato del lavoro;

 − l’art. 20 «Apprendistato» della la legge regionale 28 
settembre 2006, n. 22 «Il mercato del lavoro in Lombardia»;

 − l’art. 22 «Indicazioni regionali per l’offerta formativa» della 
legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema 
educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia»;

 − il decreto legge 20 marzo 2014, n. 34 «Disposizioni urgenti per 
favorire il rilancio dell’occupazione e per la semplificazione 
degli adempimenti a carico delle imprese»;

Richiamate:

 − la d.g.r. del 30 marzo 2011, avente ad oggetto «Indirizzi 
prioritari per la programmazione degli interventi a 
sostegno dell’occupazione e dello sviluppo per il 
2011» che rilancia l’apprendistato professionalizzante 
coerentemente con l’Intesa sottoscritta il 27 ottobre 
2010 tra Governo Regioni e parti sociali, valorizzando 
la capacità formativa dell’impresa, il coinvolgimento 
attivo degli enti bilaterali, la certificazione regionale delle 
competenze acquisite e la loro tracciabilità;

 − la d.g.r. del 25 gennaio 2012, n. 2933, avente come oggetto 
l’”Approvazione degli standard formativi minimi relativa 
all’offerta formativa pubblica finalizzata all’acquisizione 
di competenze di base e trasversali nei contratti di 
apprendistato professionalizzante e di mestiere”;

 − la d.g.r. del 13 settembre 2013, n. 666, «Riparto delle risorse 
per la formazione degli apprendisti assunti in Lombardia 
– periodo formativo 2013-2014»;

 − il Protocollo d’intesa tra Ministero del lavoro e delle 
Politiche Sociali – Direzione Regionale del Lavoro di 
Milano e Regione Lombardia per favorire l’ingresso dei 
giovani nel mondo del lavoro con particolare attenzione 
all’apprendistato e ai tirocini;

 − il d.d.u.o. del 5 dicembre 2011, n 11960, recante 
l’”Assegnazione e riparto delle risorse per la formazione 
degli apprendisti assunti in Lombardia – periodo 
formativo 2012-2013”;

 − il d.d.u.o. del 17 aprile 2012, n 3322, recante «Modifiche 
e integrazioni al d.d.u.o. del 5 dicembre 2012, n 11960, 
recante l’»Assegnazione e riparto delle risorse per la 
formazione degli apprendisti assunti in Lombardia – 
periodo formativo 2012-2013»;

 − il d.d.u.o. del 21 dicembre 2012, n. 12551, recante «Modi-
fiche e integrazioni al d.d.u.o. del 17 aprile 2012, n 3322, 
recante «Modifiche e integrazioni al d.d.u.o. del 5 dicem-
bre 2011, n 11960, recante l’»Assegnazione e riparto delle 
risorse per la formazione degli apprendisti assunti in Lom-
bardia – periodo formativo 2012-2013»;

 − il d.d.u.o. del 20 settembre 2013, n. 8444, «Assegnazione 
e riparto delle risorse per la formazione degli apprendisti 
assunti in Lombardia – periodo formativo 2013-2014;

 − il d.d.u.o. del 31 novembre 2013, n. 11153, «Proroga utilizzo 
delle risorse per la formazione degli apprendisti assunti 
in Lombardia – periodo formativo 2013-2014 - modifica al 
d.d.u.o. n. 3322 del 17 aprile 2012 e ss.mm.ii»;

 − il d.d.s. del 10 febbraio 2014, n.  913 «Determinazione in 
ordine alla convalida delle registrazioni contabili di entra-
ta per la regolazione delle somme riscosse al 31 dicem-
bre 2013, Provincia di Sondrio, 242.000,00 euro»;

Visti: 

 − Il decreto Direttoriale n. 376 del 10 novembre 2010, con 
cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha tra-
sferito a Regione Lombardia l’importo di € 17.174.934,00 
per il finanziamento delle attività di formazione nell’eser-
cizio dell’apprendistato per l’annualità 2010;

 − Il decreto Direttoriale n. 460 del 2 dicembre 2011 con cui 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasfe-
rito a Regione Lombardia l’importo di €  15.393.452,00 
per il finanziamento delle attività di formazione nell’eser-
cizio dell’apprendistato, introitati sul capitolo di entrata 
2.0101.01.5248, esercizio finanziario 2012 e 2013;

 − Il decreto Direttoriale n. 854 del 31 ottobre 2012, con cui 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasfe-
rito a Regione Lombardia l’importo € 13.403.774,00 per 
il finanziamento delle attività di formazione nell’eserci-
zio dell’apprendistato, introitati sul capitolo di entrata 
2.0101.01.5248, esercizio finanziario 2012 e 2013;

Considerato che il citato decreto Direttoriale n. 854 del 31 ot-
tobre 2012 dispone che le relative risorse, ripartite sulla base del 
numero degli apprendisti assunti e attivi, siano destinate:

 − per il 50% prioritariamente alla tipologia di apprendista-
to professionalizzante o contratto di mestiere stipulato ai 
sensi della normativa vigente;

 − fino al 10% per le azioni di sistema ed accompagnamento 
collegate all’attività formativa in apprendistato non coperte 
da altri finanziamenti di origine nazionale o comunitaria;

Verificato che ai sensi dell’art 4 della legge regionale 28 set-
tembre 2006, n. 22, alle Province è demandata la programma-
zione territoriale, nonché gli interventi attuativi per le politiche at-
tive di sostegno alla transizione al lavoro, fra cui l’apprendistato;

Considerato che con il d.d.u.o. del 20 settembre 2013, n. 8444 
sono stati trasferiti alle Province lombarde Euro 3.006.548,00 a 
valere sul decreto Direttoriale n. 854 del 31 ottobre 2012 e che, 
pertanto, restano da ripartire alle Province ulteriori risorse ai fini 
della formazione degli apprendisti assunti con contatto di ap-
prendistato professionalizzante nel rispetto delle disposizioni di 
cui al decreto Direttoriale n. 854 del 31 ottobre 2012;

Richiamata la legge 9 agosto 2013, n. 99 di conversione in leg-
ge, con modificazioni, del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, 
il quale stabilisce che entro il 30 settembre 2013 la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province au-
tonome di Trento e Bolzano adotti «linee guida» volte a discipli-
nare il contratto di apprendistato professionalizzante o contratto 
di mestiere, anche in deroga, in materia di formazione di base e 
trasversale, al decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 167;

Preso atto che la Conferenza Stato Regioni ha adottato il 20 
febbraio 2014 la Deliberazione concernente le linee guida per 
l’apprendistato professionalizzante, ai sensi dell’art. 2 del citato 
decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, che le Regioni e Province 
autonome dovranno recepire entro sei mesi dalla data di ap-
provazione delle stesse tenendo conto degli esiti del gruppo di 
lavoro tecnico appositamente costituito presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;

Preso atto altresì che il decreto legge 20 marzo 2014, n. 34 «Di-
sposizioni urgenti per favorire il rilancio dell’occupazione e per 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 07 aprile 2014

– 35 –

la semplificazione degli adempimenti a carico delle imprese», 
all’art. 2 comma 1c) rende discrezionale la formazione pubbli-
ca, interna o esterna all’azienda, finalizzata all’acquisizione delle 
competenze base e trasversali;

Considerato opportuno, nelle more del recepimento delle linee 
guida adottate dalla Conferenza Stato Regioni, sentite le parti so-
ciali, garantire la continuità dell’offerta pubblica rivolta agli ap-
prendisti in formazione e per le imprese che ne facciano richiesta; 

Considerato che le Province di Lodi e Pavia hanno comuni-
cato l’avvenuto esaurimento delle risorse ed inoltrato formale 
richiesta di ulteriori allocazioni di risorse al fine di garantire la 
continuità dell’offerta formativa;

Ritenuto pertanto di attuare un nuovo riparto per un importo 
complessivo di € 4.500.000,00 come da allegato A) parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, di cui € 594.906,47 a va-
lere sul DD 376 del 2010, € 242.000,00 a valere sul DD 460 del 
2011 ed € 3.663.093,53 a valere sul DD 854 del 2012, capitolo 
di spesa 15.02.104.8281, sulla base dei criteri di riparto stabiliti 
all’interno della d.g.r. del 13 settembre 2013, n. 666, come si se-
guito esplicitati: 

 − quota fissa pari ad €  50.000,00 ad ogni provincia, 
finalizzata a garantire l’efficacia della programmazione 
territoriale anche nelle Province con minore popolazione 
di apprendisti, per un totale di € 600.000,00;

 − quota variabile pari a € 3.900.000,00, definita sulla base 
del numero degli apprendisti assunti e attivi in ciascuna 
provincia alla data del 30 giugno 2013, così ripartita: 

una quota pari al 90% per attività formative, pari a 
€ 3.449.999,00;

una quota pari al 10%, pari a €  450.001,00 non 
coperte da altri finanziamenti di origine nazionale o 
comunitaria così suddivise: 

una quota pari all’80% in base al numero degli 
apprendisti attivi nei territori provinciali alla data del 
30 giugno 2013;

il restante 20% da dividersi in parti uguali tra le 
Province;

Ritenuto altresì:

 − di impegnare e contestualmente liquidare a favore del-
la Provincia di Lodi e della provincia di Pavia rispettiva-
mente €  104.894,00 ed €  156.548,00 per un totale di 
€  261.442,00 a valere sul capitolo 15.02.104.8281 del 
bilancio in corso, che offre la sufficiente disponibilità di 
competenza e di cassa;

 − di rinviare l’impegno e la liquidazione delle risorse alloca-
te alle altre province lombarde a seguito di loro comuni-
cazione di utilizzo di almeno l’85% delle risorse preceden-
temente trasferite; 

Considerato opportuno modificare le «Linee di indirizzo per la 
programmazione provinciale delle attività di formazione degli 
apprendisti assunti in Lombardia con contratto di apprendistato 
professionalizzante o di mestiere - anno formativo 2012-2013» di 
cui al d.d.u.o. del 21 dicembre 2012, n. 12551 e successive modi-
fiche ed integrazioni richiamate in premessa come segue:

Al paragrafo «IL CATALOGO DELL’OFFERTA FORMATIVA»:

Gli avvisi pubblici per la costituzione del catalogo e per i rela-
tivi aggiornamenti ed integrazioni, oltre ad individuare l’arco 
temporale di validità, descrivono le tipologie di interventi am-
missibili (…);

Al paragrafo «LA TEMPISTICA»:

Le Province dovranno presentare alla Regione dettagliata re-
lazione e rendicontazione entro il 31 dicembre 2014; la defini-
zione delle tempistiche per la chiusura delle attività previste 
nei PIP e per la relazione alle Province da parte degli operatori 
è rimessa alle Province stesse sulla base della programmazio-
ne territoriale.

Ritenuto di adeguare di conseguenza i termini di rendicon-
tazione finale (prevista entro il 30 novembre 2014) al 31 dicem-
bre 2014, per gli anni formativi 2011-2012, 2012-2013 e 2013-2014; 

Ritenuto altresì di confermare la data del 31 dicembre 2014 
quale data ultima per la fruizione della formazione finalizzata 
all’acquisizione delle competenze di base e trasversali per gli 
apprendisti assunti ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 276/2003;

Ritenuto inoltre di stabilire al 30  giugno  2014 una verifica 
sull’andamento della spese dalle province sulla base del fabbi-
sogno espresso delle aziende al fine di adeguare le prospettive 
del riparto finanziario;

Ritenuto infine di specificare che in ogni caso i cataloghi pro-
vinciali dovranno chiudersi contestualmente all’apertura di nuo-
vi cataloghi che saranno approvati sulla base delle nuove linee 
di indirizzo regionali;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di ap-
provazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla X Legislatura regionale;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»

DECRETA

1. di approvare il riparto delle risorse pari a complessivi 
€ 4.500.000,00 come da allegato A) parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente, con imputazione ai capitoli ivi indicati:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Importo
anno1

Importo 
anno2

Importo
anno3

Provincia di Lodi 114451 15.02.104.8281 104.894,00 0,00 0,00

Provincia di Pavia 11607 15.02.104.8281 156.548,00 0,00 0,00

3. di liquidare: 

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Impegno
Imp.

Perente
Da 

liquidare

Provincia di Lodi 114451 15.02.104.8281 2014/0/0 104.894,00

Provincia di Pavia 11607 15.02.104.8281 2014/0/0 156.548,00

Cod.
Benef.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita Iva Indirizzo

114451 Provincia di Lodi 92514470159 92514470159 Via Fanfulla, 14 
26900Lodi (Lo)

11607 Provincia di Pavia 80000030181 00864680186 Piazza Italia, 2 
27100 Pavia (Pv)

4. di rinviare l’impegno e la liquidazione delle risorse allocate 
alle altre province lombarde a seguito di loro comunicazione di 
utilizzo di almeno l’85% delle risorse precedentemente trasferite;

5. di modificare le «Linee di indirizzo per la programmazione 
provinciale delle attività di formazione degli apprendisti assunti 
in Lombardia con contratto di apprendistato professionalizzante 
o di mestiere - anno formativo 2012-2013» di cui al d.d.u.o. del 21 
dicembre 2012, n. 12551 e successive modifiche ed integrazioni 
richiamate in premessa come segue:

Al paragrafo «IL CATALOGO DELL’OFFERTA FORMATIVA»:

Gli avvisi pubblici per la costituzione del catalogo e per i rela-
tivi aggiornamenti ed integrazioni, oltre ad individuare l’arco 
temporale di validità, descrivono le tipologie di interventi am-
missibili (…);

Al paragrafo «LA TEMPISTICA»:

Le Province dovranno presentare alla Regione dettagliata re-
lazione e rendicontazione entro il 31 dicembre 2014; la defini-
zione delle tempistiche per la chiusura delle attività previste 
nei PIP e per la relazione alle Province da parte degli operatori 
è rimessa alle Province stesse sulla base della programmazio-
ne territoriale.

6. di adeguare di conseguenza i termini di rendicontazione 
finale (prevista entro il 30 novembre 2014) al 31 dicembre 2014, 
per gli anni formativi 2011-2012, 2012-2013 e 2013-2014 

7. di confermare la data del 31 dicembre 2014 quale data ul-
tima per la fruizione della formazione finalizzata all’acquisizione 
delle competenze di base e trasversali per gli apprendisti assun-
ti ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 276/2003;

8. di stabilire al 30 giugno 2014 una verifica sull’andamento del-
la spese dalle province sulla base del fabbisogno espresso delle 
aziende al fine di adeguare le prospettive del riparto finanziario;

9. di dichiarare che l’obbligazione assunta con il presente at-
to scade entro il termine dell’esercizio finanziario in corso;

10. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

11. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento e dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale Regionale. 

Il dirigente della uo
Giuseppe Di Raimondo Metallo

———  ———



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 1
5 

- L
u

n
e

d
ì 0

7 
a

p
ril

e
 2

01
4

– 
36

 –
B
o

lle
tt

in
o

 U
ffi

c
ia

le

A
LL

EG
A

TO
 A

R
IP

A
R

TO
 R

IS
O

R
S
E
 A

LL
E
 P

R
O

V
IN

C
E
 L

O
M

B
A

R
D

E
 –

 A
n

n
o

 f
o

rm
a

ti
v
o

 2
0
1
3
-2

0
1
4
 –

 S
e

c
o

n
d

o
 r

ip
a

rt
o

A
pp

re
nd

is
ti

 a
tt

iv
i a

l 3
0/

06
/2

01
3

un
it

à
%

qu
ot

a 
fi

ss
a

qu
ot

a 
va

ri
ab

ile
TO

TA
LE

qu
ot

a 
fi

ss
a 

20
%

qu
ot

a 
va

ri
ab

ile
 8

0%
TO

TA
LE

Be
rg

am
o

4.
85

0
11

,7
8%

50
.0

00
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

40
6.

53
3,

00
€ 

   
   

   
   

  
45

6.
53

3,
00

€ 
   

   
   

   
  

7.
50

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

42
.4

21
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

49
.9

21
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

50
6.

45
4,

00
€ 

   
   

   
   

  

Br
es

ci
a

5.
89

4
14

,3
2%

50
.0

00
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

49
4.

04
3,

00
€ 

   
   

   
   

  
54

4.
04

3,
00

€ 
   

   
   

   
  

7.
50

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

51
.5

52
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

59
.0

52
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

60
3.

09
5,

00
€ 

   
   

   
   

  

Co
m

o
2.

03
7

4,
95

%
50

.0
00

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
17

0.
74

4,
00

€ 
   

   
   

   
  

22
0.

74
4,

00
€ 

   
   

   
   

  
7.

50
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
17

.8
17

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
25

.3
17

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
24

6.
06

1,
00

€ 
   

   
   

   
  

Cr
em

on
a

1.
10

5
2,

68
%

50
.0

00
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

92
.6

23
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

14
2.

62
3,

00
€ 

   
   

   
   

  
7.

50
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
9.

66
5,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
17

.1
65

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
15

9.
78

8,
00

€ 
   

   
   

   
  

Le
cc

o
86

6
2,

10
%

50
.0

00
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

72
.5

89
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

12
2.

58
9,

00
€ 

   
   

   
   

  
7.

50
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
7.

57
5,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
15

.0
75

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
13

7.
66

4,
00

€ 
   

   
   

   
  

Lo
di

51
2

1,
24

%
50

.0
00

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
42

.9
16

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
92

.9
16

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
7.

50
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
4.

47
8,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
11

.9
78

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
10

4.
89

4,
00

€ 
   

   
   

   
  

M
an

to
va

1.
38

6
3,

37
%

50
.0

00
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

11
6.

17
6,

00
€ 

   
   

   
   

  
16

6.
17

6,
00

€ 
   

   
   

   
  

7.
50

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

12
.1

23
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

19
.6

23
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

18
5.

79
9,

00
€ 

   
   

   
   

  

M
ila

no
17

.1
47

41
,6

6%
50

.0
00

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
1.

43
7.

28
3,

00
€ 

   
   

   
  

1.
48

7.
28

3,
00

€ 
   

   
   

  
7.

50
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
14

9.
97

7,
00

€ 
   

   
   

   
  

15
7.

47
7,

00
€ 

   
   

   
   

  
1.

64
4.

76
0,

00
€ 

   
   

   
  

M
on

za
2.

72
3

6,
62

%
50

.0
00

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
22

8.
24

5,
00

€ 
   

   
   

   
  

27
8.

24
5,

00
€ 

   
   

   
   

  
7.

50
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
23

.8
17

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
31

.3
17

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
30

9.
56

2,
00

€ 
   

   
   

   
  

Pa
vi

a
1.

07
0

2,
60

%
50

.0
00

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
89

.6
89

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
13

9.
68

9,
00

€ 
   

   
   

   
  

7.
50

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

9.
35

9,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

16
.8

59
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

15
6.

54
8,

00
€ 

   
   

   
   

  

So
nd

ri
o

1.
11

7
2,

71
%

50
.0

00
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

93
.6

28
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

14
3.

62
8,

00
€ 

   
   

   
   

  
7.

50
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
9.

77
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
17

.2
70

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
16

0.
89

8,
00

€ 
   

   
   

   
  

V
ar

es
e

2.
45

2
5,

96
%

50
.0

00
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

20
5.

53
0,

00
€ 

   
   

   
   

  
25

5.
53

0,
00

€ 
   

   
   

   
  

7.
50

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

21
.4

47
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

28
.9

47
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

28
4.

47
7,

00
€ 

   
   

   
   

  

to
ta

le
41

.1
59

10
0,

00
%

60
0.

00
0,

00
€ 

   
   

   
   

  
3.

44
9.

99
9,

00
€ 

   
   

   
  

4.
04

9.
99

9,
00

€ 
   

   
   

  
90

.0
00

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

  
36

0.
00

1,
00

€ 
   

   
   

   
  

45
0.

00
1,

00
€ 

   
   

   
   

  
4.

50
0.

00
0,

00
€ 

   
   

   
  

PR
O

V
IN

CE
A

TT
IV

IT
À

  D
I F

O
RM

A
ZI

O
N

E
A

ZI
O

N
I D

I S
IS

TE
M

A
 E

 D
I A

CC
O

M
PA

G
N

A
M

EN
TO

TO
TA

LE
 R

IS
O

RS
E


